BỘ Y TẾ

CỤC QUẢN LÝ

KHÁM, CHỮA BỆNH

Số:          /KCB-QLCL&CĐT
V/v Triển khai công tác phòng

chống, ứng phó bão số 3 (Yagi)

tại cơ sở KBCB

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng      năm 2024

Kính gửi:

- Các Bệnh viện trực thuộc Bộ Y tế khu vực miền Bắc

 và miền Trung;

- Sở Y tế các tỉnh, thành phố khu vực miền Bắc, miền Trung.

Bão số 3 (Yagi) được dự báo là siêu bão với sức gió cấp 16, giật cấp 17,

nhiều khả năng gây ra thương vong hàng loạt do các nguyên nhân chấn thương

trực tiếp hoặc gián tiếp sau sập đổ, vùi lấp đang được dự báo sẽ đổ bộ vào khu

vực miền Bắc, với diện ảnh hưởng do hoàn lưu rộng trên 28 tỉnh/thành phố khu

vực miền Bắc và miền Trung.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Lãnh đạo Bộ Y tế, Ban Chỉ huy Phòng chống

thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn Bộ Y tế, Cục Quản lý Khám, chữa bệnh đề nghị

các đơn vị khẩn trương triển khai công tác phòng chống, ứng phó bão số 3

(Yagi), sẵn sàng phương án tổng thể với các tình huống giả định xấu nhất để đối

phó với bão, trong đó chuẩn bị về nhân lực, vật lực, hậu cần để sẵn sàng ứng phó

với một số nội dung cần chú ý sau:

1. Đối với các bệnh viện/viện có giường bệnh trực thuộc Bộ Y tế, các bệnh

viện đa khoa tỉnh/thành phố: Chuẩn bị sẵn sàng về nhân lực, cơ số xe cấp cứu,

trang thiết bị, thuốc, vật tư tiêu hao cho tối thiểu 02 đội cấp cứu lưu động (lưu ý

các cơ số phục vụ cấp cứu chấn thương), đội cấp cứu lưu động có Quyết định

phân công nhiệm vụ cụ thể, kèm danh sách liên lạc, trực 24/24 sẵn sàng ứng cứu

cho các tỉnh chịu ảnh hưởng của bão khi được lệnh điều động.

2. Đối với Sở Y tế: Bố trí Lãnh đạo Sở trực chỉ huy 24/24, chỉ đạo và chịu

trách nhiệm giám sát, kiểm tra các bệnh viện, các đơn vị trực thuộc để chuẩn bị

sẵn sàng đáp ứng cho các tình huống khẩn cấp trước, trong và sau bão; công bố

số điện thoại đường dây nóng chỉ huy cho các đơn vị và bảo đảm liên lạc thông

suốt 24/24h để kịp thời điều hành các đơn vị trực thuộc sẵn sàng tham gia ứng

cứu khi được điều động; rà soát bảo đảm bệnh viện an toàn theo các quy định và

hướng dẫn của Bộ Y tế.

3. Đối với từng bệnh viện trong khu vực dự báo bị ảnh hưởng của bão:

- Chủ động sơ tán người bệnh và các trang thiết bị y tế, thuốc phục vụ

người bệnh tới các tòa nhà kiên cố có khả năng chịu được tác động mạnh của

bão; Chuyển người bệnh nặng, phương tiện máy thở và phương tiện hồi sức cấp

cứu khác lên tầng cao để tránh ngập lụt;

lu
on

gd
h.

kc
b_

D
uo

ng
 H

uy
 L

uo
ng

_0
6/

09
/2

02
4

13
:3

2:
22

- Chuẩn bị máy phát điện dự phòng và cơ số nhiên liệu đủ để duy trì nguồn

điện dự phòng trong thời gian bị cắt điện trong và sau bão, chuẩn bị các phương

án để máy phát điện dự phòng được an toàn không bị ngập lụt ngừng hoạt động

hoặc các phương án máy phát điện dự phòng cơ động để thay thế;

- Chuẩn bị bổ sung cơ số thuốc, trang thiết bị, phương tiện phục vụ cấp cứu

chấn thương trực tiếp, hoặc gián tiếp do sập, vùi lấp và ứng phó với tình huống

thương vong hàng loạt;

- Chuẩn bị các phương án, cơ số thuốc, trang thiết bị, phương tiện cấp cứu

và nhân lực để sẵn sàng thiết lập trạm cấp cứu dã chiến tại các khu vực có địa

hình cao tránh ngập lụt;

- Huy động toàn bộ nhân lực bệnh viện tham gia thường trực hỗ trợ cấp cứu

thương vong hàng loạt tại bệnh viện và ngoại viện; Tập trung phân loại người bị

nạn để ưu tiên trong công tác cấp cứu đối với tình huống khẩn cấp, phân luồng

người bệnh nguy cơ mắc các bệnh lây nhiễm qua đường hô hấp, đường tiêu hóa

để tránh lây nhiễm thêm dịch bệnh trong bệnh viện;

- Theo dõi, cập nhật, thực hiện nghiêm túc và khẩn trương các văn bản chỉ

đạo của Chính phủ, Bộ Y tế.

Đề nghị các đơn vị khẩn trương thực hiện, trong trường hợp khẩn cấp đề

nghị báo cáo trực tiếp theo đường dây nóng về Cục Quản lý Khám, chữa bệnh -

Bộ Y tế (TS. Dương Huy Lương, Phó Cục trưởng, Điện thoại: 0915363369 hoặc

ThS. Võ Hồng Thanh, Chuyên viên chính, Điện thoại: 0989651361).

Đối với các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh chịu nhiều tác động và hậu quả từ

cơn bão đề nghị Sở Y tế báo cáo bằng văn bản về Cục khám, chữa bệnh để tổng

hợp báo cáo Lãnh đạo Bộ Y tế.

Trên đây là ý kiến của Cục Quản lý Khám, chữa bệnh thực hiện theo chỉ

đạo của Lãnh đạo Bộ Y tế, đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai trực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đồng chí Bộ trưởng (để báo cáo);

- Các đồng chí Thứ trưởng (để báo cáo);

- Ban chỉ huy PCTT & TKCN BYT (để báo cáo);

- Đồng chí Cục trưởng (để báo cáo);

- Các đồng chí Phó Cục trưởng;

- Các Bệnh viện trực thuộc Bộ Y tế khu vực khác (để p/h);

- Các Sở Y tế các tỉnh, thành phố khu vực khác (để p/h);

- Lưu: VT, QLCL&CĐT.

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Dương Huy Lương

lu
on

gd
h.

kc
b_

D
uo

ng
 H

uy
 L

uo
ng

_0
6/

09
/2

02
4

13
:3

2:
22

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-06T13:46:08+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	Dương Huy Lương<luongdh.kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-06T13:54:35+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC QUẢN LÝ KHÁM CHỮA BỆNH<kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-06T13:54:50+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC QUẢN LÝ KHÁM CHỮA BỆNH<kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-06T13:55:09+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC QUẢN LÝ KHÁM CHỮA BỆNH<kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-06T13:55:25+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC QUẢN LÝ KHÁM CHỮA BỆNH<kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!